



2008年9月期 第1四半期財務・業績の概況

2008年1月29日

上場会社名 株式会社エムティーアイ 上場取引所 JASDAQ
 コード番号 9438 URL <http://www.mti.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 前多 俊宏
 問い合わせ責任者 (役職名) 取締役 兼 執行役員専務 (氏名) 斎藤 忠久 TEL (03) 5333-6323

(百万円未満切捨て)

1. 2008年9月期 第1四半期の連結業績 (2007年10月1日~2007年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2008年9月期 第1四半期	5,095	(17.8)	466	(—)	443	(—)	94	(△85.8)
2007年9月期 第1四半期	4,323	(6.4)	△117	(—)	△135	(—)	667	(775.5)
2007年9月期	18,520		1,123		1,029		1,053	

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2008年9月期 第1四半期	1,357.03	1,343.16
2007年9月期 第1四半期	8,524.23	8,479.23
2007年9月期	14,490.62	14,401.79

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2008年9月期 第1四半期	9,396	5,316	56.6	76,840.11
2007年9月期 第1四半期	8,751	5,586	63.8	77,572.03
2007年9月期	9,459	5,529	58.5	79,021.25

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2008年9月期 第1四半期	△161	△565	204	951
2007年9月期 第1四半期	△714	781	△1,389	1,228
2007年9月期	694	147	△1,917	1,474

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金
	第1四半期末
	円 銭
2008年9月期 第1四半期	—
2007年9月期 第1四半期	—

3. 2008年9月期の連結業績予想(2007年10月1日~2008年9月30日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	10,670	(19.8)	550	(959.7)	500	(40,092.9)	50	(△92.2)		—
通期	22,740	(22.8)	1,650	(46.9)	1,600	(55.5)	820	(△22.2)	11,850.70	

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(参考) 個別業績の概要

1. 2008年9月期 第1四半期の個別業績(2007年10月1日~2007年12月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2008年9月期 第1四半期	4,933	(19.9)	596	(—)	593	(—)	260	(—)
2007年9月期 第1四半期	4,114	(75.4)	△124	(—)	△129	(—)	△70	(—)
2007年9月期	18,190		1,323		1,291		712	

	1株当たり 四半期純利益	
	円	銭
2008年9月期 第1四半期	3,737.31	
2007年9月期 第1四半期	△903.95	
2007年9月期	9,799.98	

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
2008年9月期 第1四半期	9,768	5,880	5,880	5,880	60.2	84,982.05		
2007年9月期 第1四半期	9,372	5,588	5,588	5,588	59.6	77,598.32		
2007年9月期	9,575	5,926	5,926	5,926	61.9	84,700.47		

2. 2008年9月期の個別業績予想(2007年10月1日~2008年9月30日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	10,280	(18.3)	900	(948.6)	880	(1,265.7)	290	(269.9)		—
通期	21,630	(18.9)	1,830	(38.2)	1,810	(40.1)	920	(29.1)	13,295.91	

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 2007年11月6日に公表しました連結・単体の中間期業績予想は、本資料において修正しています。
- 本資料における業績の見通しは、当社が本資料発表時点で入手可能な情報による判断、仮定および確信に基づくものであり、今後の国内および海外の経済情勢、事業運営における内外の状況変化、あるいは、見通しに内在する不確実な要素や潜在的リスク等、さまざまな要因により、実際の業績は見通しと大きく異なる結果となり得ることがあります。なお、リスクや不確実な要素には将来の出来事から発生する予測不可能な影響等も含まれます。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

(1) 2008年9月期 第1四半期の概況 (2007年10月1日～2007年12月31日)

コンテンツ配信事業については、第3.5世代携帯電話端末の普及に伴い、対応コンテンツとして市場が急拡大している着うたフル[®]、コミックを中心に有料会員数の拡大を図るべく、TV広告、モバイル広告を中心としたプロモーション活動を積極的に行いました。

これらの施策が奏効し、着うたフル[®]、コミックの有料会員数は順調に拡大し、デコレーションメールの有料会員数も好調に推移しました。また、市場が成熟期に入った着うた[®]、そして市場が縮小している着メロの有料会員数の減少を最小限に食い止めることもできました。

上記に加え、生活情報系を含むその他コンテンツの有料会員数についても堅調に推移した結果、2007年12月末の有料会員数は564万人(2007年9月末比28万人増)となり、自社メディア型広告事業も順調に推移したため、売上高は5,095百万円(前年同期比17.8%)となりました。

売上総利益については、コンテンツ配信事業における有料会員数の拡大に伴う増収と音楽系コンテンツの退会率低下に伴う売上原価率の低減により、前年同期に比べ大幅に増加しました。

営業利益、経常利益についても、売上総利益の増益に加え、費用対効果の観点から広告宣伝費をコントロールした結果、それぞれ466百万円、443百万円と前年同期に比べ大幅に増加しました。

四半期純利益については、特別損失として投資有価証券評価損175百万円の計上を行いました。なお、前年同期にはテレマーケティング事業を譲渡した際に計上された保険販売事業譲渡益(特別利益)740百万円等があったため、前年同期を下回りました。

連結業績

(単位：百万円)

	2008年9月期 第1四半期	2007年9月期 第1四半期	増減	
			金額	増減率
売上高	5,095	4,323	771	17.8%
売上総利益	3,610	2,920	690	23.6%
営業利益	466	△117	584	-
経常利益	443	△135	579	-
四半期純利益	94	667	△572	△85.8%

(注) 記載金額は、単位未満を切り捨て表示しています。

(2) セグメント別の概況

① コンテンツ配信事業

市場が急拡大中の着うたフル[®]については、主要レコード会社からの人気楽曲獲得、そして『music.jp』の認知度向上を狙ったプロモーション展開に注力することにより、有料会員数の拡大に取り組みました。

また、市場が成熟期に入った着うた[®]や、縮小傾向にある着メロについては、『music.jp』のブランドを活かしたプロモーション展開や様々なキャンペーン企画の実施等により、有料会員数の維持もしくは減少を最小限に食い止めることに取り組みました。

天気予報・交通情報・地図等の生活情報系コンテンツについては、3キャリアすべてのメニュー順位で上位安定を継続すべく、ユーザーニーズをきめ細かく掘り下げることにより、コンテンツの魅力度向上に取り組みました。

デコレーションメールの素材を提供する公式サイト『デコとも★DX』については、クリスマスやお正月用のメール素材といった季節需要を取り込むべく、バナー広告を中心に積極的なプロモーション展開を行った結果、有料会員数が大幅に拡大しました。

コミック配信については、今後一層の成長が期待できる分野であり、新規会員獲得のためのプロモーション展開を積極化すると同時に、品揃えの拡充に向けて出版社からのコミック配信権の獲得に取り組みました。

これらの結果、2007年12月末の有料会員数は564万人（2007年9月末比28万人増）となり、売上高は4,939百万円（前年同期比25.6%増）、営業利益は856百万円（同194.3%増）となりました。

② 自社メディア型広告事業

『デコとも』については、季節需要の取り込みを図り、登録会員数の拡大に注力するとともに、素材の品揃えを強化しサイトの魅力度向上に取り組んだほか、ナショナルクライアントとのタイアップ企画も行う等、広告メディア媒体としての価値を高める取り組みを行いました。

一方で、クライアント（広告主）のニーズの変化に伴い、求められる広告メニューが多様化していく傾向が見られる中、当社はそれらに対応していくため、2007年12月にブログ/SNSサイト『ログとも』のサービスを本格的にスタートさせました。

これらの結果、2007年12月末の『デコとも』の登録会員数は319万人（2007年9月末比16万人増）、売上高は162百万円（前年同期比4.6%増）となりましたが、『ログとも』の立ち上げに関わるプロモーション費用を積極投入したため、営業損失は368百万円となりました。

セグメント別連結売上高

（単位：百万円）

	2008年9月期 第1四半期		2007年9月期 第1四半期		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
コンテンツ配信	4,939	96.9%	3,931	90.9%	1,007	25.6%
自社メディア型広告	162	3.2%	155	3.6%	7	4.6%
その他	-	-	236	5.5%	△236	△100.0%
連結合計	5,095	100.0%	4,323	100.0%	771	17.8%

（注）記載金額は、単位未満を切り捨て表示しています。

上記の表における売上高連結合計額には、消去又は全社の数値（2008年9月期 第1四半期 △6百万円、2007年9月期 第1四半期 △0百万円）を含んでいます。

セグメント別連結営業利益

（単位：百万円）

	2008年9月期 第1四半期		2007年9月期 第1四半期		増減	
	金額	利益率	金額	利益率	金額	増減率
コンテンツ配信	856	17.3%	291	7.4%	565	194.3%
自社メディア型広告	△368	△226.5%	△353	△227.3%	△15	-
その他	-	-	△48	△20.3%	48	-
連結合計	466	9.2%	△117	△2.7%	584	-

（注）記載金額は、単位未満を切り捨て表示しています。

上記の表における営業利益連結合計額には、消去又は全社の数値（2008年9月期 第1四半期 △21百万円、2007年9月期 第1四半期 △7百万円）を含んでいます。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 資産・負債・純資産の状況

当第1四半期末の資産合計は9,396百万円となり、2007年9月末に比べ63百万円の減少となりました。

資産の部については、流動資産では主に売掛金が増加したものの、現金及び預金が減少したことにより323百万円の減少となり、固定資産では主に投資有価証券が減少したものの、ソフトウェア資産、増床に伴う敷金が増加したことにより260百万円の増加となりました。

負債の部については、流動負債では主に未払法人税等、未払金が増加したものの、短期借入金と買掛金が増加したことにより183百万円の増加となり、固定負債では主に長期預り金の減少により34百万円の減少となりました。

純資産については、四半期純利益94百万円を計上しましたが、主に自己株式の増加により212百万円の減少となりました。

(単位：百万円未満切捨表示)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2008年9月期 第1四半期	9,396	5,316	56.6	76,840.11
2007年9月期 第1四半期	8,751	5,586	63.8	77,572.03
(参考) 2007年9月期	9,459	5,529	58.5	79,021.25

(注) 期末発行済株式数(自己株式を除く) 2008年9月期第1四半期 69,194.20株 2007年9月期第1四半期 72,017.20株
 2007年9月期 69,970.20株
 期末自己株式数 2008年9月期第1四半期 894株 2007年9月期第1四半期 12,135.71株
 2007年9月期 14,308.71株

(2) 連結キャッシュ・フローの状況

当四半期末の現金及び現金同等物の残高は、2007年9月期末対比523百万円減少の951百万円となりました。

当四半期における各キャッシュ・フローの状況および要因は次のとおりです。

営業活動によるキャッシュ・フローについては、当四半期は、税金等調整前第1四半期純利益268百万円を計上したものの、売上債権、未払金の増加等により、161百万円の資金流出(前年同期は714百万円の資金流出)となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローについては、当四半期は、無形固定資産(主にソフトウェア)の取得による支出265百万円、敷金の増加300百万円により、565百万円の資金流出(前年同期は781百万円の資金流入)となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローについては、当四半期は、自己株式の取得による支出254百万円、および配当金の支払額104百万円があったものの、短期借入金550百万円の増加により、204百万円の資金流入(前年同期は1,389百万円の資金流出)となりました。

(単位：百万円未満切捨表示)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2008年9月期 第1四半期	△161	△565	204	951
2007年9月期 第1四半期	△714	781	△1,389	1,228
(参考) 2007年9月期	694	147	△1,917	1,474

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当社グループは、モバイル・サービス事業に経営資源を集中し、新しい市場の拡大機会を的確に捉えることにより、2008年9月期の通期業績予想の達成を目指します。

2007年12月に、総務省から携帯電話事業者等に対して有害サイトアクセス制限サービス（フィルタリングサービス）の導入促進に関する要請がありました。本件の業績に与える影響については、プラス・マイナス両面あるものの、現時点ではマイナス影響部分は限定的と考えています。

なお、携帯ブログ/SNSサイト『ログとも』において、24時間365日の監視パトロール体制のもと、不適切な投稿・書き込みに関して、削除や強制退会の処分を行うなど、誰もが安心して利用できるサイト作りを行っていますが、以下のような規制・制限を新たに設定しています。

- ① 新規登録会員の18歳未満入会規制
- ② 13歳未満現会員のサイト利用禁止
- ③ 18歳未満現会員に関しての利用制限
 - ・ミニメール機能の利用禁止
 - ・コミュニティへの参加・閲覧禁止
 - ・検閲済みのブログ記事、画像、コメントのみ閲覧可能

[コンテンツ配信事業]

音楽系コンテンツ配信事業においては、数百万人規模の会員を有する『music.jp』サイトのメディアとしての価値を最大限活用し、邦楽、洋楽、アニメをはじめ幅広いジャンルでのサービス拡大に取り組むことにより、幅広い層の音楽ファンに支持される音楽サイトの構築を目指します。

着うたフル[®]については、第3.5世代携帯電話端末が普及し、同市場が拡大しているため、有料会員数をさらに拡大させる好機と捉え、人気楽曲獲得とプロモーション展開に積極的に取り組んでいきます。

着うた[®]、着メロについては、当社グループへの利益貢献度の高いカテゴリーと位置付け、ユーザーニーズの変化に対応し様々なキャンペーン企画等による付加価値の高いサービスを提供することにより、有料会員数の維持、減少の最小化に注力し、利益の確保を目指します。

生活情報系コンテンツ配信事業については、携帯電話端末にGPS機能の標準搭載が進み、GPS機能を道路交通情報や地図・ガイド等のコンテンツと連動させたサービス市場が拡大している動きを捉え、ユーザーにとってより便利で魅力あるコンテンツを提供することにより有料会員数の拡大につなげ、コンテンツ配信事業における安定成長基盤を構築していきます。

コミックについては、その出版市場が年間5,000億円程度あり、一定割合が電子化していくことが見込まれる有望市場であり、急拡大の兆しもみせていることから、今後一層積極的に会員獲得のためのプロモーション展開を行うとともに、出版社からのコミック配信権獲得に取り組めます。

デコレーションメールの素材を提供する『デコとも★DX』については、無料サイト『デコとも』と連動させながら、積極的なプロモーション展開を行うことにより、有料会員数のさらなる拡大、メニュー順位のアップに努めていきます。

[自社メディア型広告事業]

自社メディア型広告事業については、携帯電話端末に高性能の検索エンジンが搭載されるようになり、特に若年層を中心に一般サイトを利用する頻度が増してきたことに伴い、モバイル広告市場が立ち上がりつつあることから、この機会を捉えて経営資源を積極的に投入しています。

2007年12月にブログ/SNSサイト『ログとも』を本格的にスタートさせましたので、『デコとも』と『ログとも』を相互に連動させ、広告主の多様な広告ニーズへの対応を可能にすることにより、広告メディア媒体としての価値をさらに高めることに注力していきます。

また、『デコとも』と公式サイト『デコとも★DX』との連動や、『ログとも』から新たな収入を生み出す事業展開等、広告収入にそれ以外の収入を組み合わせた形で全体の事業採算を向上させる仕組みを構築することに取り組んでいきます。

なお、2007年11月6日に発表しました2008年9月期の中間期業績予想については、本日発表しました「2008年9月期 中間期業績予想修正に関するお知らせ」のとおり、営業利益、経常利益、当期純利益ともに上方修正しました。

2008年9月期の中間期業績予想
(2007年10月1日～2008年3月31日)

連結		
売上高	10,670百万円	(前年同期比 19.8%増加)
営業利益	550百万円	(前年同期比 959.7%増加)
経常利益	500百万円	(前年同期比40,092.9%増加)
当期純利益	50百万円	(前年同期比 92.2%減少)

単体		
売上高	10,280百万円	(前年同期比 18.3%増加)
営業利益	900百万円	(前年同期比 948.6%増加)
経常利益	880百万円	(前年同期比 1,265.7%増加)
当期純利益	290百万円	(前年同期比 269.9%増加)

2008年9月期の通期業績予想
(2007年10月1日～2008年9月30日)

連結		
売上高	22,740百万円	(前期比 22.8%増加)
営業利益	1,650百万円	(前期比 46.9%増加)
経常利益	1,600百万円	(前期比 55.5%増加)
当期純利益	820百万円	(前期比 22.2%減少)

単体		
売上高	21,630百万円	(前期比 18.9%増加)
営業利益	1,830百万円	(前期比 38.2%増加)
経常利益	1,810百万円	(前期比 40.1%増加)
当期純利益	920百万円	(前期比 29.1%増加)

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無

法人税等の計上方法は、法定実効税率ベースとした年間予測税率により計算しています。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無

該当事項はありません。

5. 四半期連結財務諸表

(1) 連結貸借対照表

区分	前第1四半期末 (2006年12月31日現在)		当第1四半期末 (2007年12月31日現在)		増減		(参考) 2007年9月期末
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
(資産の部)							
I 流動資産							
1 現金及び預金	1,238,636		951,722		△286,914		1,474,997
2 売掛金	4,258,251		5,116,384		858,132		4,879,686
3 たな卸資産	8,157		1,735		△6,421		925
4 繰延税金資産	334,641		360,019		25,378		398,079
5 その他	866,140		661,672		△204,468		576,442
貸倒引当金	△278,018		△363,724		△85,706		△278,512
流動資産合計	6,427,808	73.5	6,727,809	71.6	300,000	4.7	7,051,617
II 固定資産							
1 有形固定資産							
(1) 建物附属設備	124,353		118,902		△5,451		123,522
(2) 工具器具及び備品	41,911		39,082		△2,829		41,170
有形固定資産合計	166,265	1.9	157,985	1.7	△8,280	△5.0	164,692
2 無形固定資産							
(1) ソフトウェア	424,028		760,812		336,783		626,625
(2) その他	9,668		8,327		△1,341		8,670
無形固定資産合計	433,697	5.0	769,139	8.2	335,442	77.3	635,295
3 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	1,109,426		810,305		△299,121		938,041
(2) 繰延税金資産	241,319		246,357		5,038		251,593
(3) その他	377,528		690,248		312,720		423,666
貸倒引当金	△4,931		△5,459		△528		△5,459
投資その他の資産合計	1,723,343	19.6	1,741,453	18.5	18,109	1.1	1,607,841
固定資産合計	2,323,305	26.5	2,668,577	28.4	345,272	14.9	2,407,829
資産合計	8,751,114	100.0	9,396,387	100.0	645,272	7.4	9,459,447

株エムティーアイ(9438) 2008年9月期 第1四半期財務・業績の概況

区分	前第1四半期末 (2006年12月31日現在)		当第1四半期末 (2007年12月31日現在)		増減		(参考) 2007年9月期末
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
(負債の部)							
I 流動負債							
1 買掛金	1,439,349		1,619,067		179,717		1,491,665
2 短期借入金	—		550,000		550,000		—
3 1年内償還予定社債	100,000		100,000		—		100,000
4 未払金	1,007,523		745,522		△262,000		854,315
5 未払法人税等	63,667		172,749		109,082		475,176
6 コイン等引当金	—		373,589		373,589		341,642
7 その他	193,924		305,161		111,237		419,536
流動負債合計	2,804,464	32.1	3,866,090	41.1	1,061,625	37.9	3,682,337
II 固定負債							
1 社債	150,000		50,000		△100,000		50,000
2 負ののれん	120,322		111,204		△9,117		113,484
3 その他	89,807		52,202		△37,604		84,492
固定負債合計	360,129	4.1	213,407	2.3	△146,722	△40.7	247,976
負債合計	3,164,594	36.2	4,079,497	43.4	914,903	28.9	3,930,314
(純資産の部)							
I 株主資本							
1 資本金	2,470,981		2,488,211		17,229		2,481,243
2 資本剰余金	4,681,162		2,998,392		△1,682,770		4,691,424
3 利益剰余金	526,535		66,402		△460,133		913,003
4 自己株式	△2,087,611		△254,853		1,832,758		△2,536,284
株主資本合計	5,591,068	63.9	5,298,152	56.4	△292,915	△5.2	5,549,388
II 評価・換算差額等							
1 その他有価証券 評価差額金	△4,547		18,737		23,284		△20,255
評価・換算差額等合計	△4,547	△0.1	18,737	0.2	23,284	—	△20,255
純資産合計	5,586,520	63.8	5,316,889	56.6	△269,630	△4.8	5,529,132
負債・純資産合計	8,751,114	100.0	9,396,387	100.0	645,272	7.4	9,459,447

(2) 連結損益計算書

区分	前第1四半期 (自 2006年10月1日 至 2006年12月31日)		当第1四半期 (自 2007年10月1日 至 2007年12月31日)		増減		(参考) 2007年9月期
	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
I 売上高	4,323,634	100.0	5,095,337	100.0	771,703	17.8	18,520,999
II 売上原価	1,403,470	32.5	1,485,077	29.1	81,606	5.8	5,874,550
売上総利益	2,920,163	67.5	3,610,260	70.9	690,097	23.6	12,646,449
III 販売費及び一般管理費	3,037,773	70.2	3,143,633	61.7	105,860	3.5	11,523,066
営業利益	△117,609	△2.7	466,627	9.2	584,236	—	1,123,383
IV 営業外収益	3,718	0.1	3,182	0.0	△536	△14.4	21,297
V 営業外費用	21,284	0.5	25,940	0.5	4,656	21.9	115,559
経常利益	△135,175	△3.1	443,868	8.7	579,043	—	1,029,120
VI 特別利益	793,255	18.3	—	—	△793,255	△100.0	802,700
VII 特別損失	2,828	0.0	175,010	3.4	172,181	6,086.8	309,530
税金等調整前第1四半期純利益	655,251	15.2	268,858	5.3	△386,393	△59.0	1,522,290
法人税、住民税及び事業税	35,861	0.8	157,686	3.1	121,825	339.7	612,423
法人税等調整額	△47,915	△1.0	16,533	0.3	64,449	—	△143,907
第1四半期純利益	667,306	15.4	94,638	1.9	△572,668	△85.8	1,053,774

(3) 連結株主資本等変動計算書

前第1四半期 (自 2006年10月1日 至 2006年12月31日)

項目	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
2006年9月30日残高 (千円)	2,469,593	4,679,774	△60,582	△775,906	6,312,878
当四半期中の変動額					
新株の発行	1,388	1,388			2,776
剰余金の配当			△80,188		△80,188
第1四半期純利益			667,306		667,306
自己株式の取得				△1,311,705	△1,311,705
株主資本以外の項目の四半期変動額 (純額)					—
当四半期中の変動額合計 (千円)	1,388	1,388	587,118	△1,311,705	△721,810
2006年12月31日残高 (千円)	2,470,981	4,681,162	526,535	△2,087,611	5,591,068

項目	評価・換算 差額等	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	
2006年9月30日残高 (千円)	329	6,313,208
当四半期中の変動額		
新株の発行		2,776
剰余金の配当		△80,188
第1四半期純利益		667,306
自己株式の取得		△1,311,705
株主資本以外の項目の四半期変動額 (純額)	△4,877	△4,877
当四半期中の変動額合計 (千円)	△4,877	△726,687
2006年12月31日残高 (千円)	△4,547	5,586,520

当第1四半期 (自 2007年10月1日 至 2007年12月31日)

項目	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
2007年9月30日残高 (千円)	2,481,243	4,691,424	913,003	△2,536,284	5,549,388
当四半期中の変動額					
新株の発行	6,967	6,967			13,934
自己株式の消却		△1,700,000	△836,284	2,536,284	—
剰余金の配当			△104,955		△104,955
第1四半期純利益			94,638		94,638
自己株式の取得				△254,853	△254,853
株主資本以外の項目の四半期変動額 (純額)					—
当四半期中の変動額合計 (千円)	6,967	△1,693,032	△846,601	2,281,431	△251,235
2007年12月31日残高 (千円)	2,488,211	2,998,392	66,402	△254,853	5,298,152

項目	評価・換算 差額等	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	
2007年9月30日残高 (千円)	△20,255	5,529,132
当四半期中の変動額		
新株の発行		13,934
自己株式の消却		—
剰余金の配当		△104,955
第1四半期純利益		94,638
自己株式の取得		△254,853
株主資本以外の項目の四半期変動額 (純額)	38,992	38,992
当四半期中の変動額合計 (千円)	38,992	△212,242
2007年12月31日残高 (千円)	18,737	5,316,889

(参考) 2007年9月期 (自 2006年10月1日 至 2007年9月30日)

項目	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
2006年9月30日残高 (千円)	2,469,593	4,679,774	△60,582	△775,906	6,312,878
連結会計年度中の変動額					
新株の発行	11,650	11,650			23,301
剰余金の配当			△80,188		△80,188
当期純利益			1,053,774		1,053,774
自己株式の取得				△1,760,378	△1,760,378
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額 (純額)					—
連結会計年度中の変動額合計 (千円)	11,650	11,650	973,586	△1,760,378	△763,490
2007年9月30日残高 (千円)	2,481,243	4,691,424	913,003	△2,536,284	5,549,388

項目	評価・換算 差額等	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	
2006年9月30日残高 (千円)	329	6,313,208
連結会計年度中の変動額		
新株の発行		23,301
剰余金の配当		△80,188
当期純利益		1,053,774
自己株式の取得		△1,760,378
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額 (純額)	△20,584	△20,584
連結会計年度中の変動額合計 (千円)	△20,584	△784,075
2007年9月30日残高 (千円)	△20,255	5,529,132

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

	前第1四半期 (自 2006年10月1日 至 2006年12月31日)	当第1四半期 (自 2007年10月1日 至 2007年12月31日)	(参考) 2007年9月期
区分	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
I 営業活動による キャッシュ・フロー			
1 税金等調整前第1四半期純利益	655,251	268,858	1,522,290
2 減価償却費	105,474	138,450	454,156
3 貸倒引当金	68,324	85,211	232,562
4 受取利息及び受取配当金	△612	△229	△4,917
5 支払利息	3,060	3,232	15,666
6 持分法投資損益	13,443	18,542	67,244
7 投資有価証券評価損	—	175,010	28,520
8 コイン等引当金繰入額	—	31,946	341,642
9 保険販売事業譲渡益	△780,234	—	△740,284
10 売上債権の増減額	△219,883	△236,697	△1,013,628
11 仕入債務の増減額	130,032	127,402	182,347
12 未払金の増減額	△116,879	△107,817	△271,062
13 その他	△290,957	△201,458	300,992
小計	△432,979	302,449	1,133,420
14 利息及び配当金の受取額	612	229	4,917
15 利息の支払額	△3,060	△4,207	△14,691
16 法人税等の支払額	△278,837	△460,114	△429,530
営業活動による キャッシュ・フロー	△714,265	△161,642	694,116
II 投資活動による キャッシュ・フロー			
1 無形固定資産の取得による支出	△126,341	△265,129	△671,105
2 保険販売事業の譲渡による収入	944,079	—	865,608
3 携帯電話販売事業の譲渡による 収入	51,147	—	69,656
4 敷金の増減額	△71,985	△300,123	△93,586
5 その他	△15,412	△505	△22,873
投資活動による キャッシュ・フロー	781,487	△565,758	147,699
III 財務活動による キャッシュ・フロー			
1 短期借入金純増減額	—	550,000	—
2 自己株式の取得による支出	△1,311,705	△254,853	△1,760,378
3 配当金の支払額	△80,188	△104,955	△80,188
4 その他	2,860	13,934	△76,698
財務活動による キャッシュ・フロー	△1,389,032	204,126	△1,917,264
IV 現金及び現金同等物の増減額	△1,321,809	△523,274	△1,075,448
V 現金及び現金同等物の期首残高	2,550,446	1,474,997	2,550,446
VI 現金及び現金同等物の 第1四半期末残高	1,228,636	951,722	1,474,997

6.セグメント情報

2007年9月期 第1四半期 (2006年10月1日～2006年12月31日)

	コンテンツ 配信事業 (千円)	自社メディア 型広告事業 (千円)	その他の 事業 (千円)	計 (千円)	消去又は 全社 (千円)	連結 (千円)
I 売上高及び営業損益						
1 売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	3,931,589	155,469	236,575	4,323,634	—	4,323,634
(2) セグメント間 の内部売上高 又は振替高	69	—	—	69	△69	—
計	3,931,658	155,469	236,575	4,323,703	△69	4,323,634
2 営業費用	3,640,582	508,896	284,709	4,434,187	7,056	4,441,244
3 営業利益	291,076	△353,427	△48,133	△110,484	△7,125	△117,609

(注) 事業の区分の方法および各区分に属する主要なサービスおよび製品の名称

- 1 事業区分の方法……………製品の種類、性質、製造方法、販売市場等の類似性を考慮して区分しています。
- 2 各事業区分に属する主要な製品等の名称は下記のとおりです。

コンテンツ配信事業……………モバイル・コンテンツ配信 (公式サイト運営)、ネットワーク音楽配信等
 自社メディア型広告事業……………モバイル・コンテンツ配信 (一般サイト運営)

その他の事業……………リユース商品の仕入および販売等

- 3 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は7,125千円、その主なものは、管理部門における減価償却費です。

2008年9月期 第1四半期 (2007年10月1日～2007年12月31日)

	コンテンツ 配信事業 (千円)	自社メディア 型広告事業 (千円)	計 (千円)	消去又は 全社 (千円)	連結 (千円)
I 売上高及び営業損益					
1 売上高					
(1) 外部顧客に 対する売上高	4,939,244	156,093	5,095,337	—	5,095,337
(2) セグメント間 の内部売上高 又は振替高	—	6,577	6,577	△6,577	—
計	4,939,244	162,670	5,101,915	△6,577	5,095,337
2 営業費用	4,082,565	531,128	4,613,693	15,017	4,628,710
3 営業利益	856,678	△368,457	488,221	△21,594	466,627

(注) 事業の区分の方法および各区分に属する主要なサービスおよび製品の名称

- 1 事業区分の方法……………製品の種類、性質、製造方法、販売市場等の類似性を考慮して区分しています。
- 2 各事業区分に属する主要な製品等の名称は下記のとおりです。

コンテンツ配信事業……………モバイル・コンテンツ配信 (公式サイト運営)、広告代理店、等
 自社メディア型広告事業……………モバイル・コンテンツ配信 (一般サイト運営)、広告代理店、等

- 3 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は21,594千円、その主なものは、管理部門における減価償却費です。

- 4 その他の事業は前連結会計年度において、㈱CHの解散および特別清算を決定し当該事業を終了しています。

2007年9月期 (2006年10月1日～2007年9月30日)

	コンテンツ 配信事業 (千円)	自社メディア 型広告事業 (千円)	その他の 事業 (千円)	計 (千円)	消去又は 全社 (千円)	連結 (千円)
I 売上高及び営業損益						
1 売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	17,595,588	650,392	275,019	18,520,999	—	18,520,999
(2) セグメント間 の内部売上高 又は振替高	69	105,799	—	105,868	△105,868	—
計	17,595,657	756,192	275,019	18,626,868	△105,868	18,520,999
2 営業費用	15,666,627	1,476,424	318,040	17,461,092	△63,475	17,397,616
3 営業利益	1,929,029	△720,232	△43,021	1,165,776	△42,393	1,123,383

(注) 事業の区分の方法および各区分に属する主要なサービスおよび製品の名称

1 事業区分の方法……………製品の種類、性質、製造方法、販売市場等の類似性を考慮して区分しています。

2 各事業区分に属する主要な製品等の名称は下記のとおりです。

 コンテンツ配信事業……………モバイル・コンテンツ配信 (公式サイト運営)、広告代理店、等

 自社メディア型広告事業……………モバイル・コンテンツ配信 (一般サイト運営)、等

 その他の事業……………リユース商品の仕入および販売、等

3 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は 42,393 千円、その主なものは、管理部門における減価償却費です。

7. 四半期個別財務諸表

(1) 貸借対照表

区分	前第1四半期末 (2006年12月31日現在)		当第1四半期末 (2007年12月31日現在)		増減		(参考) 2007年9月期末
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
(資産の部)							
I 流動資産							
1 現金及び預金	605,728		721,225		115,496		1,137,430
2 売掛金	4,219,145		4,941,605		722,459		4,768,086
3 短期貸付金	360,000		191,000		△168,999		191,000
4 未収金	129,016		170,000		40,984		174,563
5 繰延税金資産	334,641		360,019		25,378		398,079
6 その他	708,294		542,785		△165,508		1,509,911
貸倒引当金	△272,970		△438,712		△165,742		△356,792
流動資産合計	6,083,854	64.9	6,487,924	66.4	404,069	6.6	6,731,611
II 固定資産							
1 有形固定資産							
(1) 建物附属設備	124,222		118,902		△5,319		123,522
(2) 工具器具及び備品	41,649		39,082		△2,567		41,169
有形固定資産合計	165,872	1.8	157,985	1.6	△7,887	△4.8	164,692
2 無形固定資産							
(1) ソフトウェア	404,708		709,125		304,416		596,992
(2) その他	8,964		8,231		△733		8,565
無形固定資産合計	413,672	4.4	717,356	7.4	303,683	73.4	605,557
3 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	584,016		353,563		△230,452		462,819
(2) 関係会社株式	1,696,939		630,738		△1,066,201		630,738
(3) 繰延税金資産	283,678		246,357		△37,320		251,593
(4) その他	369,678		1,198,874		829,196		752,292
貸倒引当金	—		△5,459		△5,459		△5,459
投資損失引当金	△225,000		△18,777		206,223		△18,777
投資その他の資産合計	2,709,313	28.9	2,405,299	24.6	△304,013	△11.2	2,073,207
固定資産合計	3,288,858	35.1	3,280,640	33.6	△8,217	△0.2	2,843,457
資産合計	9,372,712	100.0	9,768,564	100.0	395,852	4.2	9,575,068

株エムティーアイ(9438) 2008年9月期 第1四半期財務・業績の概況

区分	前第1四半期末 (2006年12月31日現在)		当第1四半期末 (2007年12月31日現在)		増減		(参考) 2007年9月期末
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
(負債の部)							
I 流動負債							
1 買掛金	1,180,921		1,122,532		△58,388		1,222,108
2 短期借入金	560,000		550,000		△10,000		—
3 1年内償還予定社債	100,000		100,000		—		100,000
4 未払金	1,498,794		1,186,841		△311,953		1,079,994
5 未払法人税等	25,088		153,458		128,370		396,558
6 コイン等引当金	—		365,733		365,733		336,158
7 その他	179,687		307,531		127,843		379,247
流動負債合計	3,544,492	37.8	3,786,097	38.8	241,605	6.8	3,514,067
II 固定負債							
1 社債	150,000		50,000		△100,000		50,000
2 その他	89,807		52,202		△37,604		84,492
固定負債合計	239,807	2.6	102,202	1.0	△137,604	△57.4	134,492
負債合計	3,784,299	40.4	3,888,299	39.8	104,000	2.7	3,648,559
(純資産の部)							
I 株主資本							
1 資本金	2,470,981	26.4	2,488,211	25.5	17,229	0.7	2,481,243
2 資本剰余金							
(1) 資本準備金	2,276,051		2,293,280		17,229		2,286,313
(2) その他資本剰余金	1,700,000		—		△1,700,000		1,700,000
資本剰余金合計	3,976,051	42.4	2,293,280	23.4	△1,682,770	△42.3	3,986,313
3 利益剰余金							
(1) 利益準備金	7,462		7,462		—		7,462
(2) その他利益剰余金							
繰越利益剰余金	1,226,407		1,329,235		102,828		2,009,837
利益剰余金合計	1,233,870	13.2	1,336,698	13.7	102,828	8.3	2,017,300
4 自己株式	△2,087,611	△22.3	△254,853	△2.6	1,832,758		△2,536,284
株主資本合計	5,593,291	59.7	5,863,337	60.0	270,046	4.8	5,948,573
II 評価・換算差額等							
1 その他有価証券評価差額金	△4,878	△0.1	16,927	—	21,805		△22,064
評価・換算差額等合計	△4,878	△0.1	16,927	0.2	21,805		△22,064
純資産合計	5,588,413	59.6	5,880,265	60.2	291,851	5.2	5,926,508
負債・純資産合計	9,372,712	100.0	9,768,564	100.0	395,852	4.2	9,575,068

(2) 損益計算書

区分	前第1四半期 (自 2006年10月1日 至 2006年12月31日)		当第1四半期 (自 2007年10月1日 至 2007年12月31日)		増減		(参考) 2007年9月期
	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
I 売上高	4,114,646	100.0	4,933,783	100.0	819,136	19.9	18,190,881
II 売上原価	1,294,615	31.5	1,422,174	28.8	127,558	9.9	5,666,289
売上総利益	2,820,031	68.5	3,511,608	71.2	691,577	24.5	12,524,592
III 販売費及び一般管理費	2,944,072	71.5	2,914,782	59.1	△29,289	△1.0	11,200,630
営業利益	△124,041	△3.0	596,825	12.1	720,867	—	1,323,961
IV 営業外収益	2,647	0.1	3,771	0.1	1,124	42.5	19,014
V 営業外費用	7,773	0.2	7,406	0.2	△367	△4.7	51,326
経常利益	△129,167	△3.1	593,191	12.0	722,359	—	1,291,650
VI 特別利益	12,937	0.3	—	—	△12,937	—	151,584
VII 特別損失	1,499	0.1	175,010	3.5	173,510	—	326,978
税引前第1四半期純利益	△117,730	△2.9	418,181	8.5	535,911	—	1,116,256
法人税、住民税及び事業税	950	0.0	141,010	2.9	140,060	—	505,138
法人税等調整額	△47,915	△1.2	16,533	0.3	64,449	—	△101,547
第1四半期純利益	△70,764	△1.7	260,637	5.3	331,401	—	712,665

(3) 四半期株主資本等変動計算書

前第1四半期 (自 2006年10月1日 至 2006年12月31日)

項目	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		自己株式	株主資本合計
		資本準備金	その他資本剰余金	利益準備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金		
2006年9月30日残高 (千円)	2,469,593	2,274,662	1,700,000	7,462	1,377,359	△775,906	7,053,172
当四半期中の変動額							
新株の発行	1,388	1,388					2,776
剰余金の配当					△80,188		△80,188
第1四半期純利益					△70,764		△70,764
自己株式の取得						△1,311,705	△1,311,705
株主資本以外の項目の四半期変動額(純額)							—
当四半期中の変動額合計 (千円)	1,388	1,388	—	—	△150,952	△1,311,705	△1,459,880
2006年12月31日残高 (千円)	2,470,981	2,276,051	1,700,000	7,462	1,226,407	△2,087,611	5,593,291

項目	評価・ 換算差額等	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	
2006年9月30日残高 (千円)	△69	7,053,103
当四半期中の変動額		
新株の発行		2,776
剰余金の配当		△80,188
第1四半期純利益		△70,764
自己株式の取得		△1,311,705
株主資本以外の項目の四半期変動額(純額)	△4,808	△4,808
当四半期中の変動額合計 (千円)	△4,808	△1,464,689
2006年12月31日残高 (千円)	△4,878	5,588,413

株エムティーアイ(9438) 2008年9月期 第1四半期財務・業績の概況

当第1四半期 (自 2007年10月1日 至 2007年12月31日)

項目	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		自己株式	株主資本合計
		資本準備金	その他資本剰余金	利益準備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金		
2007年9月30日残高 (千円)	2,481,243	2,286,313	1,700,000	7,462	2,009,837	△2,536,284	5,948,573
当四半期中の変動額							
新株の発行	6,967	6,967					13,934
自己株式の消却			△1,700,000		△836,284	2,536,284	—
剰余金の配当					△104,955		△104,955
第1四半期純利益					260,637		260,637
自己株式の取得						△254,853	△254,853
株主資本以外の項目の四半期変動額(純額)							—
当四半期中の変動額合計 (千円)	6,967	6,967	△1,700,000	—	△680,601	2,281,431	△85,235
2007年12月31日残高 (千円)	2,488,211	2,293,280	0	7,462	1,329,235	△254,853	5,863,337

項目	評価・ 換算差額等	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	
2007年9月30日残高(千円)	△22,064	5,926,508
当四半期中の変動額		
新株の発行		13,934
自己株式の消却		—
剰余金の配当		△104,955
第1四半期純利益		260,637
自己株式の取得		△254,853
株主資本以外の項目の四半期変動額(純額)	38,992	38,992
当四半期中の変動額合計 (千円)	38,992	△46,243
2007年12月31日残高 (千円)	16,927	5,880,265

株エムティーアイ(9438) 2008年9月期 第1四半期財務・業績の概況

(参考) 2007年9月期 (自 2006年10月1日 至 2007年9月30日)

項目	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		自己株式	株主資本合計
		資本準備金	その他資本剰余金	利益準備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金		
2006年9月30日残高 (千円)	2,469,593	2,274,662	1,700,000	7,462	1,377,359	△775,906	7,053,172
事業年度中の変動額							
新株の発行	11,650	11,650					23,301
剰余金の配当					△80,188		△80,188
当期純利益					712,665		712,665
自己株式の取得						△1,760,378	△1,760,378
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額 (純額)							—
事業年度中の変動額合計 (千円)	11,650	11,650	—	—	632,477	△1,760,378	△1,104,599
2007年9月30日残高 (千円)	2,481,243	2,286,313	1,700,000	7,462	2,009,837	△2,536,284	5,948,573

項目	評価・ 換算差額等	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	
2006年9月30日残高 (千円)	△69	7,053,103
事業年度中の変動額		
新株の発行		23,301
剰余金の配当		△80,188
当期純利益		712,665
自己株式の取得		△1,760,378
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額 (純額)	△21,995	△21,995
事業年度中の変動額合計 (千円)	△21,995	△1,126,594
2007年9月30日残高 (千円)	△22,064	5,926,508